惠府〔2023〕67号

关于印发《惠南镇综合一体化养护一类辅助经费实施办法（试行）》的通知
各镇管社区，各村、居，各镇属事业单位，机关各部门：
现将《惠南镇综合一体化养护一类辅助经费实施办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。
特此通知。
上海市浦东新区惠南镇人民政府

 2023年5月5日

  惠南镇人民政府党政办公室                  2023年5月11日印发

惠南镇综合一体化养护一类辅助经费实施办法
(试行)
结合惠南综合管理养护实际，进一步规范使用市政养护经费，使有限资金发挥最大效益，将养护经费划分为一类日常养护经费（95%），二类经费（5%）两个部分。一类日常养护经费用于日常养护措施，其中一类辅助经费占比一类日常养护经费的10%，主要用于日常小修与专项工程之间的设施维修等工程性措施。同时，为规范一类辅助经费的使用，特制定惠南镇河道养护一类辅助经费使用管理办法。

第一章  总则

第一条  指导思想

全力做好惠南镇城市综合一体化管理养护工作，不断提升一体化养护管理水平。规范使用养护经费，使有限的资金发挥最大的效果。促进城市综合一体化管理养护工作专业化，考核工作规范化。

第二条  基本原则

在确保基础养护内容的前提下，同一标段的辅助项目经费可统筹使用、合理分配，以提高工作绩效。按轻重缓急，留有余地，管好用好综合养护经费。夯实基础，逐步提高综合管理养护水平。

第三条  适用范围

本办法适用于惠南镇域范围内一体化综合管理养护项目。

第二章  一类辅助经费构成及比例

第四条  本办法中使用的一类辅助经费来源于当年度一类经费即养护经费总额的10%以及根据月度、年度考核结果，将养护考核不合格所发生的扣款经费作为一类辅助经费的补充。

第三章  一类辅助经费实施范围及标准

第五条  实施范围

一类铺助经费主要用于一体化养护市政设施介于日常小修与专项工程之间设施维修、新增设施、环境修复、安全维护等项目。原则上一类辅助经费在标段内统筹使用，相关标段年度计划无法安排完成的，由镇管理单位统筹安排使用。

第六条  申请标准

单个项目经费30万元以下，工作量达到以下规模的可申报一类辅助经费顶目：

1．绿化种植100平方米以上；

2．市政景观设施修复更换；

3．大修、拆建道路护栏、道路划线、更换栏杆20米以上；

4．美丽街区创建；

5．翻新道路100平方米以上；

6．其他指定的预养护项目。

第七条  一类辅助经费测算依据

按照以下顺序先后套用定额、测算建安费(无设计、监理费)：

1．上海市市政工程预算定额(2012)

2．上海市园林工程预算定额(2012)

3．上海市水利工程预算定额(2016)

第四章  一类辅助经费实施流程与考核

第八条  计划申报与审核

年度计划：养护单位应根据区域养护的特点，统筹安排年度一类辅助经费项目计划。养护单位的一类辅助经费年度计划应于上年12月中旬申报，镇管理单位依据相关要求于上年年底前完成审核并备案。

月度计划：一类辅助经费的月度计划应于上月20日前申报；镇管理单位依据工作流程于上月25日前完成审核，并提出审核意见。

应急处置：本年度出现计划外突发性养护项目的，于当月内以情况说明的形式上报镇管理单位，并由镇管理单位进行现场确认，确认完毕后调整年度及月度计划进行应急处置。应急处置经费纳入年度一类辅助经费，不得超出当年度一类辅助经费总额。

养护单位在上报年度和月度计划时需按要求填报一类辅助经费计划联系单(附件1)及汇总表。

第九条  项目实施与验收

一类辅助经费项目通过审核并下达计划后，养护单位应根据时间节点进行实施，接受镇管理单位在过程中对项目的检查，并保留实施过程中的相关影像等资料。项目完工后由镇管理单位组织工程质量验收，验收须达到合格，不合格的项目需进行整改，直至整改合格。

第十条  经费审核与拨付

一类辅助经费项目验收合格后，由养护单位根据实际发生的实物工作量，按工程定额编制预算，填写结算审核单(附件2)附相关证明材料报镇管理单位审核。

一类辅助经费按第二章条款测算经费总量，超出不补、少做不拨、按实结算；日常经费按计划每月拨付至中标单位，年终依据审价结果进行总结算。

第十一条  检查考核

镇管理单位每月组织一次或项目验收时对养护中标单位一类辅助经费实施项目进行考核，考核主要内容为时间进度、工程质量、安全文明施工和造价控制等。

第十二条  惩罚措施

对于一类辅助经费项目完成进度未达到要求的，镇管理单位以书面形式责令其整改；对于多次整改后仍达不到要求的，由镇管理单位直接将年度结余经费退回区财政。

第五章  附则

第十三条  附则

本办法由一体化养护管理工作领导小组办公室负责解释。

本办法自发布之日起试行1年。

附件：1．一类辅助养护经费项目工作联系单

2．一类辅助养护经费结算审核单

附件1
一类辅助养护经费项目工作联系单
养护单位：                                         日期：    年   月   日
	项目名称

	计划开工时间

	计划完工时间

	经办人

	联系电话

	预算经费

	工程内容（概括描述主要工程项目及其工程量）：

	工程实施方案：

	镇管理单位意见：
签名：                                               年    月  日

	分管领导意见：
签名：                                               年    月  日

附件2
一类辅助养护经费结算审核单
养护单位：                                      日期：    年   月    日
	项目名称

	开工时间

	完工时间

	经办人

	联系电话

	计划经费

	工程计划：

	工程完成情况：

	镇管理单位审核意见：
签名：                                      年     月     日

	分管领导审核意见：
签名：                                      年     月     日

附工程量清单、预算书
  - 8 -
 - 1 -